que pueri xvu'3 annes abentis°, sed homo armatus. Qui in iram conuersus iratus ingreditur domum alienam et ibi

aliquid malum faciat uel si iratus intus ieccrit lapidem uel aliqua arma : Mandamus itaque ut ad nullam predi

ctarum calumniarum uadant sine rancuroso hemicidio excepto; Et nulle calumnie disceptentur iudicio sed iusta

inquisicione. Et qui uocem dederit sui uicini tam homo quam mulier dent singulos fideiussores et qui illorum

fuerit uictus reddat calumnia. Et nullus de sua propria demo sit pectador. Siquis istarum calumniarum aliquam

fecerit indice com7 cuncilio7 comprehendatur, ut dominus terre de -eo abeata derectum. Si miser fuerit mitatur

eum com suo in manus domini. Si autem fugerit et eum eomprehendere nequierit accipiat concilium totum suum

et det inde medium palacio mediumque concilio et sit sine crimine.'Qui semen non habuerit det sua bona ubi

uoluerit cum suo foro. Qui equm habuerit defendat iugadam et faciat exercitum de maoio (sic). Et bestie uille non

dentur nisi semel in anno : una uia sit usque santarem, altera ou pereiro, et cetera usque tui. Homines qui beues

uel bestias non habuerint faciant singullas carreiras semel in anne et non amplius. Et uadant homo domini ad

eiream uel ad torcularia pro ipsa iugada. Et si seruicial abire noluit faciat duo uel tria testimonia et relinquant

iugadam in ararean uel ad torcularia et ita sint soluti. Et ut non sit moiordomig ne seruiciales de concilio ideo da

mus annuatim mr" morabitinos dues pro santo iohanne lampadarum et alios dues pro natiuitate domini. Calam

nia facta in alio termino non sit pectata in fontarcada. Collecta semel in anne unum porcum de tercia morabitini

si porcum non habueritis date unum arietem tercie similiter morabitini. Et uiginti panes de singulis alqueires

medios frumenti, mediosque centeni, et decem capita aliorum et xx“ oua et dc hutiro unum alqueire et unam li

bram cere. Hec omnia predicta debemus libenter dare domino et nichil amplius. Siquis de meis uel extraneis

qui hoc factum infringere tentauerit sit maledictus et excummunicatus et cum inda traditore participetur. Amen.

Qui hanc cartam bene obseruauerit sit a deo benedictus. Facta carta mense fehruario Era nf cc.a xxx.l 1.a Ego

Sancia uermuit com filiis meis uobis concilio de fontarcada hanc karlam concede et firmiter roboro. Qui presen

tes fuerunt et uiderunt, Petrus test. Johannes test. Migael 1° test. Scripsit gundisaluus.

deest i 6 habcntis

1

9. pretium _ 7 cum concilio

3 concilium ` 8 habeat

i concilii. 9 maiordomi

.1
v. mulier 10 Michael
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CENTUMGELLAS -

uurouums

uai

'Hujus foralis duo z'n Publico Archivo manem'. exemplm'z'a : unum z'bz' ab antique servatum;

aliud a scrz'm'o sedz's Combabrz'censz's mlper delatum. Ambo vetustate aequah'a, aut ferè aequalz'a,

dupla aulograp/m esse m'dentur. Texlum sumpsz'mus ex exemplarz' sedis Conzozbrícenszls. Álíud

exemplar scz'lícet Public-z' Are/u'sz valde mutz'lum, lectiones varias tantum nobis suppcditavz't.

In nomine sancle et indiuidue trinitatis patris et lilii et spiritus sancti. Amen. Ego Petrus dei gratia Colin

briensis Episcopus una eum consensu eanonicorum nostrorum 1, uolumus restam-are atque populare nostram he

reditatem quam Rex Domnus Sancius una cum uxore sua Regina domna Dulcia, et suis Íiliis Rex Domnus Alfon

ssus et Domnus Petrus contulit sancte Colinhriensis Ecclesie scilicet Centumcellas. Damus et coneedimus forum

Couelliane atque consuetudine2 omnibus tam presentibus quam futuris qui in ea habilare uoluerint. Mandamus

síquidem, ut duas partes de cabalariis uadant in fo'ssadum Regis et tereia pars remaneat in villa cum pedonihus :

et unaz uice faciant fossadum in anno. Et qui non fuerit in fossatum' peetet ve selidos pro fossadeira. Et pro

homicídio Centumcellis5 aut in” terminis selidos7 peetet7 n7 Episcopo. _Et pro casa dirrupta cum armis scili

cet scutis et gladiis peetet ecc'os selidos et septima detur Episcopo. Et qui furauerit peetet pro uno nouem, ct ha

beat dominus furti duas poreiones, et septem partes dentur Episcopo. Et qui mulierem aforciauerit et illa cla

mando dixerit'quod ah illo est aforciada8 et ille negauerit det illa in autorgamento tres homines tales qualis ille

fuerit : et ille iuret cum xucim quod non feeit. Et si mulier non habuerit autorgamentum, iuret ipse solus. Et si non

potuerit, peetet ad illam cce selidos et mf detur Episcopo. Et testimonia mentiroso, et fidele mentiroso, peetet Lx*

selidos et vu.a detur Episcopo, et duplet hahere. Et qui in eoneilio, aut in mercato, uel in ecclesia aliquem per

cusserit, peetet Lxa selidos, medietas detur Episcopo, et medietas rancuroso. Et de medielale concilii vn.a detur

Episcopo. Et homo quifuerit gentilis aut erdador non sit9 maiordomus. Et qui in uillalo pignus inuenerit aut fide

iussorem, et ad mentem fuerit pignorare, duplet pignora, et peetet 1.xa selidos et vu.a detur Episcopo.'Et qui non

fuerit ad siguum iudi'cis et pignus de manu sagionis acceperit, peetet 1m solidum. Et qui non fuerit ad apelidum mili

tes aut pedones exceptis his qui sunt iu alieno seruicio, miles peetet x”m selidos uicinis, pedon uero vB selidos. Et qui

habuerit aldeiam, et unum iugum houm, et xxxxa oues, et unum asinum, et uos leetos, emat caballum. Et qui fregerit

signum cum sua muliere, peetet iudiei 1"l solidum. Et mulier de benedietionibus que maritum suum relinquerit, pe

ctet cceos solid'os et vn.al detur Episcopo. Et qui dimiserit vxorem" suam peetet 1'" denarium iudiei. Et qui caballum

alienum equitauerit, pro uno die peetet i"l arietem : et si magis peetet pro uno die vi denarios et pro r' nocte 1"'

solidum. Et qui uulnerauerit cum lancea, aut cum gladio, pula entrada x selidos. Et si transierit ad aliam par

tem, pectet uulnerato xx'i selidos. Et qui fregerit oeulum aut brachium aut dentem, pro unoquoque membro e soli

dos, et ille det vu.a detur12 Episcopo. Qui mulierem alienam ante maritum suum percusserit, peetet xxxul selidos

et vu.a detur Episcopo. Qui marcum alienum in sua hereditate mutauerit peetet v° solidos et vu.a detur Episcopo.

Qui limitem alienum fregerit, peetet v” selidos et vu.a Episcopo”. Qui conductarium alienum mactauerit., pe

etet homicidium suo am_o,,et det vu.” Episcopo.-Similiter de suo ortalano, et de quarteiro, et de suo molneiro, et

de suo solarengo. Qui habuerit uassalos iu suo solar, aut in sua hereditate, ubicumque iu tolo reguo Portugalis

hereditates habuerint, non pectent nec seruiant ad alterum hominem de tota sua fazenda, nisi dominus heredita

tum. Moratores de CentumcellisH per totum regnum portugalis nullam peetent calunq'miam nisi per forum Cen

tumcellis. Tendas et mollinos et fornos de hominibus Centumcellis sint liberi de foro. Milites de Cenlumcellas

sint in iudieio pro podestados et infanzones de portugal '5. Clerici uero habeant forum militum, et non seruiant

murum”. Pedones sint in iudieio pro caballariis uillanis de altera terra. Qui uenerit uoceiro suo uicino pro homine

foras uille, peetet x solidos et vn.a detur Episcopo. Ganatum de Centumcellasn non sit montado in nulla terra.

Et miles qui perdiderit suum caballum, quamuis habeat alium, sit excusatus per unum annum. Mancipium qui

mandauerit'” hominem foras uille et fugerit, suus amus pro eo non peetet homicidiam”. Pro totis querelis et ran

â

'I meorum Il uoxorem

*E consuetudinem ' 12 dccst

3 na 13 detur Episcopo.

i lossadum H Centumcellas

li de Centumeellis ' 15 portugalis.

6 de suis IG muro.
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¡zm-is Episcopi, iudex sit ueceíro. Qui in uilla pignorauerít cum sagione, et saeudirent ei píguus, concedat sagien,

et prendat concilium de tribus c'ollacíoníbus, et pígnoret pro Lxa selidos, medios concilii et medios rancuroso. Ho`

mines de Centumcellas20 non sint)n prestame datos. Et si homines de Centumcellas2l habuerint iudicium cum he

mines'2 de alia terra, non currat inter illos firma, sed currat per inquisa23 aut reto. Et homines qui uoluerint passare

cum suo*4 ganato in terminos Centurricellas25 accipiant de illis montadigo, scilicet a grege ouium nu”r carneiros, et de

busto 'de26 uacas26 ia” uacca".`Iste montadígo est de concilio. Et omnes milites qui fuerint in fossado uel in guardía,

omnes caballos qui se perdiderint in al gara uel in lite, primum erectis eos sine quinta, et postea detur episcopo quinta

directa. Et omnis homo Centumcellas 21 qui inuenerit aliquem hominem alie uille in suis termínis talliando aut"

leuando” madeira” de montihus, perdat*0 totum quod ei inuenerit sine calumpnia. De azarias et de guardias vf par

tem episcopo date sine ulla offretione.- Quicumque ganatum domesticum pígnerare uel rapere fecerit pectet Episcopo

Lxa solides, et duplet ganatum suo domino. Testamus uero et perliemniter firmamus, ut quicumque pignorauerit mer

catores uel uíatores christianos, iudeos, siue mauros, nisi fuerit fideiussor uel debitor, quicumque hoc fecerit pectet

Episcopo Lxa selidos, et duplet ganatum quod prendiderit suo domino : et iusuper pectet 'em morabitines pro cauto

quod fregit31 : Episcopus habeat medietatem, et concilium medietatem. Siquis ad uestram uillam per uim uenerit,

cilios aut aliquam rem32 acipere32 et ibi mortuus uel percussus fuerit, non pectent pro eo aliquam calumpniam, nec

suorum parentum habeat33 homicidium. Et si cum rancura de ipso'ad regem uel ad episcopum uenerint, pectent c'”

morabitinos, medietas episcopo, et medielas detur concilio. Mandamus, et concedimus, ut si aliquis fuerit latro,

et si iam per unum annum uel dues furari uel rapere reliquerit, et postea si pro aliquam” repetitus fuerit, quod

cumque comis'erit saluet se tanquam latro. Et si latro est `et latro fuit emnino pereat”, et subeat penam latrenís:

et si aliquid36 repetitur pro furto, et si” est latro neque fuit respendeat per suum forum. Si aliquis homo filiam

alienam habuerit uí, donet eam ad suis parentibus, et pectet illis occ'” morabitínos et vu.a episcopo : et insu

per sit homicida. De 'portagem : foro de troxel” de caballo, de pannis de lana, uel de ligne”, 1"' solidum. De trus

sel de fustanes'o v° selidos. De trussel de panos" de color v° selidos. De carrega de piscato 1"' solidum. De

carrega de asine v1 denarios. De carrega de pelibus de cenellios christianorum va selidos. De carrega de mauros*2

de conelliís”3 1'" merahilíuum. Portagem de caballo quem uendiuerint" ín mercato 1"' solidum”. De mulo 1"' solidum.

De asino vi denarios. De boue v1 denarios. De cameiru uies medaculas : de porco n denarios. De furem n denarios.

De carrega de pane uel dem uíno mes medaculas". De carega" de” pedon 1"l denarium. De mauro qui uendiderint

in mercato r" solidum. De mauro qui se rcdimeret, decimam. De mauro qui tallíar cum suo domino merce, decimam.

De corio de uaea, ucl de zcura, n denarios. De corio de ceruo uel de gamu uias medaculas. De carrega de cera ve so

lidos. De carrega do azeite ve selidos. Iste portagem est de homines49 foris uille, tercia pars de ille pertagíne detur

suo hospiti, et due partes episcepí. Moratores de Centumcellas non dent portagem. Et concedimus ut omnis chri

stianus quamuis sit seruus, ex quo in centumcellas hahitauerit per unum annum, sit liber et ingenuus, tam ipse

quam omnis progenies eius. Et homines de centumcellas habeant concilium círca terminos centumcellas. Damus

ei termine per texeíras, sicut cadet ín ozezar, et deinde ad portum ;de monte sancte, et deinde per uiam ueteram

que uonit de monte santo, et deinde sicut transit ad lauacolos, et deinde per cabeça de castradinos, et deindea

riuuolo de nozer, deinde sicut diuidet_cum sarguarzal. Et domnus S. filius domní A. nobilissimi Regis pertugalen

sis, et Regine domna mafalda una cum filíís meís et filiabus, scilicet rege domno A. et domno P. et domne'F› et

Regina domna `tarasia et domna Dulcia, una cum domno P. colíubriensis episcopo atque canonicorum eíus cen

sensu ín_ hanc cartam 'propriis manibus roberamus, et hoc sig 1'--|-¬{--|--|›-l-|-j-na facimus. Quisquis os termi

. nos asignatos írrumpere uoluerit, pectet concilio mille solidos probate monete. Et siquis hoc nostrum factum ir

rumpere uoluerit sit maledictus a dee. Facta carta de foro, mense Februario, Era nf' cc.a xxxu.a

Omne couelliane concilium test. --Martinus sueríi frater episcepi test. -Didacus petri test. _Jehannes

martini test. -Ego G. decanus colinbríe conf. -Ego Johannes archídiacenus couelliane conf. -Ego P. ma

gister scolarum conf. -Ego P. capelanus sedis colinbríe conf. -Ego P. cantor colinbrie conf. _-Ego M. ar

chidíacenus colinbríe conf. -Ege J. tesauraríus conf. -Sueríus gutriz presbiter adfuit. -Gundissaluus pres

biter adfuit. -Menendus presbiter adfuit. -Egeas test. -Deminícus test. -Aluarus test.

20 Centumcellis › 39 perat

21 Ccnlumcellie 316 aliquis

22 Iiominibus 117 non

enquth 38 trussel

'_ deesf 39 lino

225 Centumcellis 10 fustaes

26 uacarum unam uacam. 11 pannis

27 Cenlumeellis -12 mouris

28 dexunt 13 cirocrilis

29 madeiram 11 uendiderit

110 prendat ' iii deest

31 Íregerit 16 deest

32 drxunt ' t7 medalias.

31 habeant -18 rlesunf
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MARMELAR

maxima

1191

Hoc z'nvom'tur forale z'n Lz'b. Foral. Ántz'quor. S. Crucr's, ea: quo textum, et in. Lib. Re

geslor. Álph. II, ex quo lectz'ones varias hausz'mus.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancii. Amen. Ego Rex Sancius et uxor mea

Regina domna Dulcia cum filiis meis, et cum Gunsaluo gunsaluil principe terre, vobis populatoribus de marmelar

quod iacet in foz de tanedo facimus firmitudinis carta de ipsa populatione. Sunt autem2 xx 1m”r quarelea. Et da

mus inde fernando garsie propter quod adiuuat nos popularo, talem portienem sine foro, nutu Regis et concilii,

sicut unus ex nobis. De unaquaque quaerele dotur iugada 111 quartarios quartati panis. Et de uino ex quo habue

rint v medios, dont inde 111 puzales palacio, per metetam de Ermemar : et ducant iugadam ad castellum : vnusquis

que annuatim sint maiordomi per singulos annos. Ad exitum maiordomi 1 fugaza de 1a talega 11 gallinas 1 medium4

morabitinum, et seer quite, et nichil amplius. De lino unusquisque 1 denarie. Mulier uidua et cauon det mediam

iugadam. De portatico, mediam domino mediamque concilio. In collecta regis cum concilium doderit, 'date 11 car

neiros et vi gallinas, et nichil amplius. Bestie uestre non uadant in seruicio domini. Et non uadatis ad hostem, nec

a apelido nisi gens aliene partis ingrediatur nostram terram. Et qui sanus fuerit et non fuerit cum concilio terre,

pectet v selidos : et usque vu annos non uadant ad hostem, nec faciant ad dominum terre alium tiscum preter is

tum. Et nen calatisf' prestameiro inter nos, et deminus terre non pausct ibi. Et non pcctotis alias calumpnias

nisi homicidium rausum xx bracares”, quales index pro iuste uiderit. Furtum pro uno neuem. De istis calumpniis

mediam partem concilio, mediamque palatio. De plagis et uerbcribus, et de aliqua querimonia emendotur secun

dum ius suum uieinorum. Et qui noluerit facere iusum7 uicinorum usque primam et. secundam ot terciam uicem

testimoniatam, accipiat concilium totum suum, et proiciatur a uilla. Menitie uille medio bracale, medium inde con

cilio, medium rancurose. Maiordomus, uel homo de foris, ueniens ad'uestram uillam pignoraro, et tollatis ei pignora,

et ibi eum percussoritis, uel plagauoritis in uestre termine, nichil pectetis. Et si eum interfecoritis, reddite xx bra

cales sicut superius diximus. Laborate in uirgine in terreno de Ermemar, habeant ipsam hereditatem cum foro de
sua uilla : pro.collecta in qua uiuatisohabeatis proinde partem in o souto, et in pascigoo, et in monte, et in riuo, et

nichil plus detis. Siquis rancurosus per concilium istum habere non potuerit, dosuizinet. se, et stet totum suum in

pace et eius mulier' et filii, et uadat ad iudicem et pigneret tantum quousque haheat directum. Et qui sibi tulerit

pignora uel male fecerit sue mulieri que est in o marmelar, uel suo, pectet 1. selidos rancuroso, et; nichil palacio,

et pignoret absque calumpnia. Siquis alíquem interfecorit absque grato, sanet illum sicut superius habetur. Si per

iram, aut' per concilium non desfiar e o matar, sepeliant uiuum suh mertuo. Et accipiat deminus torre totum suum

mobile et concilium hereditatem. Sed quando eum desfiar, statim det sibi treugam sanam usque neuem dies, et

satisfaciant ambo iudicio bonorum uirorum. Populator qui og marmelar per unum annum cum muliere hahitaue

rit, uendatet donet illam hereditatem cum suo foro cui uoluerit. Homo de Ermemar qui aas brenias do marmelar

primo uadit populare, non mactet fugeir'aIo et det suum iustum cellarie, et non sit maiordomus nec seruicial.

Et decimum uestre uille non detur alie ecclesie nisi _sancte michaeli de castello. Et propter hoc dicatur uobis de

ipsa ecclesia sancti michaelis in tria festa communionis missa et communiuos, et in nnoquoque mense 1a missa, et

medios dominicos de xxxx“, et efferta et munera et primicie mittantur sancto michaeli. Hcreditas que est intra ter

minam uille uendere et donare et dare a racion populatoribus do marmelar et non alibi. De calumpniis unde do

minus terre debet habere suum directum, de homicídio et rauso et furto et ceteris que in hac cartaI sonant, dent

sibi suam partem, et nichil maius de aliis que in carta non sonant. Nuno ergo descendamus ad termini diuisio

nes. Sicut diuidit per fundo da piscaria do arenis de sando, et uadat per media" dell armada da peegar de fundo

let inde ad fontem do soulo da peagar, et fer ad sumum da cabeza uertente aqua aa peagar. Et inde uadit da cabeza

pelo lombo, et fer ad terrenum de Egas daz”, et de Gunsaluo pelaiz, et inde ad fogium, ot uergit ad fundo do

terreno da carualiosa, qualiter diuidit cum seueroso, fogios, lazeiras. Heroditates ruptas habeant sui domini sicut

superius diximus. Siquis extraneorum hanc cartam infringero temptauerit' pectet Regi mille selidos, et sanet.

11 guusaluiz 7 iussum

emm . 8 aut eum

51 quaerele. 9 in o

1 medio 10 Íuguoira

-› colatiâ 11 medio da
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dampnum in quadrupo”. Et de meis qui ibi melius fecerit, maierem henedictienem accipiat. Facta carta mense

iulio Era mf cc.a xxx.a u.a Ego Rex S. et regina D. et nostri filii hanc cartam cencedimus et centirmamus, et

propriis manibus eam rebor-t-l-j-amus. Qui fueruntH presentes “, et testes idoneos atfuerunt, Johannes test.

Petrus test. Gunsaluus test. et princeps terre. Didacus notuit. Ego Johannes fernandilã maiordomus curie hanc

cartam confirmo. Ego J ulianus netarius curie similiter confirmo. _ -

Ego Alfonsus II.us dei gratia Port. Rex, una cum uxore mea Regina domna Vrraca, et filiis nostris infantibus

demne Sancio et demne Alfonso et demne Fernando et domna Alionor, rebere et confirmo uobis pepulateribus de

Marmelar cartam illam de fere quam pater meus inclite memerie Rex domnus Sancius uobis fecit, cuius tenor in

presenti pagina uerho ad uerbum continetur. Et concede uobis uestrum forum quod dictus pater meus uobis de

dit et cencessit. Vt autem confirmatie mea et concessie maius rebur ehtineat16 hanc cai-tam feci fieri, et meo sigillo

plumbeo communiri. Que fuit facta apud Vimarane m die aprilis. Sub Era u.a eo.a Lf vn.a Ego uere et uxer mea et

filii nostri supraneminati qui hanc cartam fieri precepimus, coram subscriptis eam roborauimus et in ea hec signa

appeni fecimus -|-|-+++". Qui aifuerunt, Domnus M. iohannis signifer domini regis conf. Domnus P. iohan

nis maiordomus curie conf. Domnus G. menendila conf. Domnus Egidius ualasquiz conf. Domnus R. menendi”

conf. Domnus Gar.20 menendi20 conf. Domnus Valascus menendi2l conf. Domnus P. garsie conf. Domnus Martinus

petri conf. Domnus Poncius alfonsi conf. Domnus Lopus alfonsi conf. Domnus Stephanes Bracarensis archiepis

cepus conf. Domnus M. Port. episcopus”. Domnus P. Colimhriensis episcopus conf. Domnus S. Vlixbeaensis

episcopus conf. Domnus S. Elbereusis'episcopus conf. Domnus Pelagius Lamecensis episcopus conf. Domnus

Bartelameus Visensis episcopus cenf. Domnus Martinus Egitaniensis episcopus conf. Magister Pelagius Cantor

Port. test. Petrus garsie test; Petrus petri test. Vincencius menendi test. Martinus petri test. Joanninus test. Gun

saluus menendi” cancellarius”.

13 quadruplo. 19 menendiz

11 presentes Íuerunt 20 Garsia menendi!

15 Íernandiz 91 menendiz

16 obtineant 22 episcopus cont.

17 fecimus 23 menendi:

18 menendi: . 91 cuncellarius. Deminieus petri scripsit.

Poartvit'
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1194 .

Ea: Lib. Foral. Antiquor. S. Crucis deprompsimus. Lectiones varias addidimus ex Lib.

Regestor. Alph. II. >

In dei nomine. Hec est carta conuentienis et firmitudinis quam iussi faeere Ego Rex Sancius Port. uobis

pepulateribus de Penteual facio uobis talem eonuentienem et forum ut de quanto pane et uine et line quisque ex

uobis laborauerit reddat inde eclauam partem ad albergariam de penteual : et in singule anne reddat unam foga

zam de une alqueire ct unum capen del sancte michaele. Et si aliquis ex uobis casalem suum aut hereditalem

Vsuam uendere ueluerit, ille comparator qui uenerit faciat ipsum forum. Et si'aliquis clericus inter uos populatül'

fuerit, et uestras eras2 per totum annum die ac necte uobis dixerit, reddatis ei decimam de uestre laboratu. Et si

aliquis ex uobis uenerit aut ego uenero qui hanc cartam irrumpere ueluerit, non sit ei licitum, sed pre sela tem

ptatione quantum3 inquisierit3 pectet u solides, et domino terre aliud tantum. Farta carta Mense decembris Era

nf cc.” xxx:a nf* Ego uere supraneminatus* qui hanc cartam iussi faeere meisä propriis manibus robore et hec

signum facio +++. Qui presentes fuerunt, Domnus Ouecus test. Mar. saragion; J. ermigiio test. P. maurus.

Menendus Sauselai. Julianus ãe. Magister menendus test. Domnus Aluitus. Deminieus fernandi. Fernandes gun-_.

salui uidit. Menendus iohannis notuit. Isti pepulateres non debent pectare nisi mr" calumpnias scilicet furtum,

reusum”, et homicidium, et merda in bucca : et iste calumpnie sunt in fere de sanctaren, et medietas istarum

calumpniarum sint9 in potestate de penteual, et alia medietas sit libera pre dei amore, et'in alia medietate sit ma

gnus amor. Et si aliquis uicinum suum percusserit, faciat forum de Sanctaren.

5 nostris
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Ego A. '° dei gratia Port. Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca, et filiis nostris infantihus domno

Sancio et domno Alfonso et domna Alionor, hauc cartam et islud forum quod pater meus excellentissime memorie

Rex domnus Sancius fecit et coucessit uohis populatoribus de ponteual, concede ego eis et confirmo per hoc scri

ptum. Et ut coucessio et confirmatio mea maius oblineat" robur", precepi hanc cartam scribi, et sigillo meo plum

beo communiri. Que fuit facta apud Sanctaren. In Era mf' cc.” L.a vi.a Nos supranominati qui hanc cartam fieri

iussimus coram subscriptis, eam roborauimus et in ea hec signa fecimus -l-l-l--l-n. Qui allucrunt, Domnus M.

iohanuis signifer domini regis conf. Domnus P. iohannis maiordomus curie conf. Domnus L. suarii. Domnus Gil

ualasquiz conf. Domnus J. lernaudi conf. Domnus Fer. fernandi conf. Domnus Go. suarii conf. Domnus Roderi

cus menendi conf. Domnus Pon. alionsi”. Domnus Lopus alfonsi conf. Domnus Stephanus Bracarensis Archiepis

copus conf. Domnus M. Port. episcopus”. Domnus P. Colimbrien'sis episcopus conf. Domnus S. Vlixbonensis epis

copus's. Domnus S. Elborensis episcopus conf. Domnus Pelagius Lamecensis episcopus”. Domnus B. Visensis

episcopus. Domnus M. Egitaniensis episcopus conf. Magister,Pelagius Cantor Port. test. P. garsie test. Vinceneius

menendi test. M. petri" test. P. petri" test. Joanninus test. G. menendi cancellarius curie'”.

10 A. ll."

H rohur uplineant

ti facimus +++-l-l-. ,

13 allonsi conf.

H epiocopus conf.

15 episcopus conf.

16 episcepus conf.

17 petriz

18 petriz

19 curie. -L. martini srripsit.
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ll95

Textum ex Lib. Foral. Antíquor. S. Crucz's, lectz'oncs varias ex Lz'b. Regcstmf. Alphon

sí II sumpsimus.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. .Quoniam gratia' cooperante qui dat omnibus aflluenter, et

non iuperat2 : Ego Rex3 Sancius3 portugalensium et domna Dulcia Regina una cum filiis et filiabus nostris, do uo

his meis hominibus adque uasallis et alumnis castellum de poboos, ad populandum iure heredilario : et iccirco

placuit mihi libenti animo, et spontanea uoluntate, et uxori mee, filiis et filiabus nostris dare et concedere uohis

forum bonum tam presentihus quam futuris perpetuo ibidem permansuris, per quod forum regalia iura inferius

plenarie mihi et generi meo a uobis et a successoribus uestris persoluantur. Do itaque uobis pro foro ut qui pu

blice coram bonis hominibus casam uiolenter cum armis ruperit, pectet D solidos, et hoc sit sine uozario'. Et si

infra domum rupto occisus fuerit, occisor uel dominus domus pectet 1m morabitinum : et si ihi uulneratus fuerit pe

ctet pro eo medium morabitinum. Similiter pro homicídio et rauso5 publice facto pectet n solidos. Qui etiam ali

quem calcaribus percusserit, et testimonio bonerum hominum conuinctus'5 fuerit pectet o solidos.À Pro merda in

bucca 1.x.a solidos pectet testimonio bonorum hominum. Furtum cognitum testimonio bonorum nouies compona

turl. Qui relegum uini regis ruperit et in relego suum uíuumB uendiderit9 et inuentum fueritlo testimonio hono

rum hominum` primo pectet v solidos et secundo v solidos. Et si tercio iterum inuentum fuerit testimonio bonoÁ

rum hominum uinum totum eíIundatur, et arcus cuparum “ incidentur. De uino de fora dent de unaquaque carrega r

almude, et uendatur aliud in relegum. De pane hoc tantum mando, ut detis de illo quintam, et de uino octauam

in torculari, et de lino octauam. Et habitatores poboos haheat12 libere tendas, fornos panis scilicct et'ollarum. Et

de fornis de telia dent decimam. Qui hominem extra cautum'occiderit, pectet Lx solidos. Et qui uulnerauerit homi

nem extra cautum pectet xxx solidos. Qui inV platea aliquem armis uulnerauerit, pectet medietatem homicidii. Qui

arma per iram denudauerit, uel a domo ea extrauerit per iram et non percusserit, pectet v solidos. Et homines po

boos habeant hereditates suas populatas: et illi qui in eis habilauerint pectent pro homicio”, et rausso noto, et merda

in hucea Lx solidos, medietatem scilicet regi, et medietatem domino hereditatis et eant in appellitum regis, ct nul

lum aliumH forum faciant regi. Et homines qui habitauerint in hereditalibus de poboos si furtum fccerint ut supra

t gratia dei 8 does!

2 impera! 1 9 uididerinL

Í: Sancius Rex 10 luerint
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dictum est, componatur medietatem regi et medietatem domino hereditatis. Et almetazaria sit de concilio, et mittatur`

almetace per alcaidem, et per concilium uille. Et dent de fere de uacca 1 denarium, et de zeuro 1 denarium, et de

ceruo 1 denarium, et de bestia de piscato 1 denarium, et de barca de piscato 1 denarium, de” indicate similiter, et

de alcauala 111 denaries. De cerue et de zeuro, et de uacca, et de porco 1 denarium, et de carneiro 1 denarium, Pisca

tores dent decimam. De equo uel de mula uel do mulo Iquem uenderint16 uel hemerint'7 homines de fora, a decem

merabitinis et supra dent 1 morabitinum, et a decem morabitinis et infra dent medium merabitinum. De equa

uendita uel comparada” dent 11 selidos. Et de boue 11 selidos, et de uacca 1119 selides”, et de20 asino et de asinar

solidum. De mauro et de maura medium merabitinum. De perco uel de carneiro 11 denaries. De eaprone uel de

eapra 1 denarium. De carrega de azeite uel de coriis beum uel zeurornm uel ceruorum mediumzl merabitinum.

De carrega de cera22 medium merabitinum. De carrega de anil ucl de pannis uel de pellibus conilierum, uel de

coriis uermeliis uel albis, uel` de pipere, uel de grana, 1 merabitinum. De bracale 11 denaries. De uestitu de pel

libus 111 denaries. De line uel de aliis, uel eepis, decimam. De piscate de fora, decimam. De cencas uel de uasis li

gneis decimam. Et. pro omnihus his carregis quas uenderint”_ homines de fora, et portagium dederint, si alias pre

prias emerint non dent portagium ex eis. De carrega panis uel salis, quam uenderint” uel emerint homines de fera,

de bestia cauallari uel mulari dent 111 denarios, de asnari” 111 medalias. Mercatores naturales uille qui seldadam”

noluerint26 dare", recipiatnr ab eis. Si autem seldadam27 dare noluerint dent portagium. De carrega de piscato

quam inde leuauerint homines de fera, dent v1 denaries. Balistarii habeant forum militum. Mulier militis que uidua

uerit", habeat honorem militis usque nuhat : et si nupserit pediti, faciat forum peditis. Miles qui senuerit uel ita

debilitauerit quod exercitum facere non pessit, stet in honere suo. Si autem mulier militis uiduata talem filium ha

buerit qui cum ea in demo continealur, et cauallariam facere petuerit, faciat ea pro matre. Almequeuer qui per

almequeuariam uixerit, faciat fomm suum semel in anne. Miles nero qui equum suum aut bestias suas ad almo

quauariam miserit, nullum forum de almoquauaria faciat. Conilarius qui fuerit ad sogeiram, et illuc manserit., det

follem unum conilii. Et qui illuc meratus fuerit octo diebus uel amplius, det unum eonilium cum pelle sua. Et ce

nilasius de fora det decimam'queciens uenerit. Moratores poboos qui pzinem suum uel uinum uel ficcus uel oleum

in Sanctaren habuerint uel in aliis lecis et ad poboos illud ad epus sui duxerint, et nen ad reuendendum, non

dent inde portagium. Qui eum alique rixauerit et pes't rixam domum suam intrauerit, et ibi inito censilio accepe

rit fustem uel perrinam, et eum percusserit, pectet v selidos. Si autem incensulte et casu accidente percusserit, ni

chil pectet. Inimicus de fora non intret uillam super inimicum suum, nisi per treugas aut pro directo illi dare. Si

equus alicuius aliquem occiderit deminus equi pectet aut equm29 aut homicidium, quod horum domino3° placue

rit. Et elericus habeat forum militis pertotnm : et si cum muliere inuentus tnrpitcr fuerit, maiordomus non mittat

manum in eam, nec alique mede eum capiat, sed mlilierem rapiat, si uoluerit. De madeira que uenerit per flumen

unde dabant ectauam, decimam”. De atalaia de uilla debet Rex tenere medietatem et milites medietatem suis cor

poribus. Militem de poboos cui meus diues home benefecerit de terra sua uel de habere-s'uo, per quod eum ha

'beat ego eum recipiam meo diuiti homini in numerum suorum militum. Maiordomus uel sagie eius nen heant” ad

domum militis sine portario preteris : et meus nobilis homo qui poboos de me tenuerit, non mittat ibi alium al

caide33 nisi de poboos. De casis quas nestri" boniM homines, aut fleires, aut hespitalarii aut monasteria in poboos

habnerint, faciant forum uille sicut ceteri milites de poboos. Ganatum perditum's quod maiordomus inuenerit te

neat illud usque tres menses : et per singules menses faciat de eo preconem dari, ut si deminus eius uenerit detur

ei. Si autem deminus eius precone date usque ad 3° tres menses non uenerit, tunc maiordomus faciat de eo ce

modum suum. Faber aut zapatarius aut pellitarius qui in poboos casam habuerint”, et in ea laborauerit, non det

de ea ullum forum. Et qui marum38 fabrum uel zapatarium habuerint” et in demo sua laborauerit, non det pre
eo forum. Qui autem ministrialcs ferrarii uel zapatarii fuerint, et per etiicium istud uixerit, etI casas non habuerit*o

ueniatm ad tendas meas et faciatfl mihi meum forum. Qui equm *2 nendiderit*2 aut comparauerit. uel maurum extra

poboos ubi eum comparauerit uel uenderitf3 ibi det portagium. Et pedites quihus suum habere dare debucrint,

dent inde decimam maiordomo : et maiordomus det eis directum pro decima : et. si pre decimam“ eis dare di

rectum noluerit tunc pretor faciat eis directum dari per pertarium suum. Moi-atores de poboos non dent lucto‹

sam. Adaliles poboos non dent quintam de quiniene45 suorum corperum. Milites de poboos nen teneant zagam

15 et do 31 dent. decimam.

16 uendiderint 32 eant

17 emerint 33 alchaide

18 comparam 34 mei nohiles

19 1 sulidnm 35 perditicium

9.0 deu! ' ` . _36 das!

21 dent medium 37 habuerit

22 :era 38 maurum

93 uendirterint 39 habuerit

21 uendiderint ` -10 habuerint ueniant

2.'1 asinari . tl faciant

'26 soldutam dare uoluerint 11:! equum uendiderint

27 soldatam 13 uendiderit

28 uiduauerint H derima

29 equum ` 13 quinion

30 domino equi
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in exercitu regis. Portagia uero et forum et quinte sarracenorum et aliornm ita persoluantnr sicut consuetudo

est: exeeptis his que superius scripta sunt, et uobis relinquo. Et pro alcliaidaria de una bestia que uenerit de foro

cum piscato, dent 11 denarios. Et de barca de piscato minuto 11 denarios. Et de toto alio piscato dent suum fo

rum. Hee itaque omnia prescripta uobis pro foro do et concede : et ad hee eat maiordomus testimonio bonorum ho

minum, et non ad alia. Milites de poboos testificentnr cum infanconibus46 de portugali. Siquis igitur uobis" hoc

meum factum firmiter" seruauerit, benedictionibus dei et mei repleatur. Qui uero istud frangere uoluerit, maledi

ctionem dei et mei consequatur. Facta carta apud ulixbonam Mense ianuarii Era mf ce.a 111111.a 111.a Ego predictus

Rex Sancius et domna Dulcia Regina una eum filiis et filiabus nostris hanc cartam quam fieri iussi, roboro et

confirmo. De nauigio uero mande ut alcaide, et 11°s spadelarii, et 11°' pronarii, et unns.petintal habeant forum mili

tum. Qui presentes fuerunt, Petrus alfonsi test. Domnus suarius” ulixbon. test. Rodericus roderici. Rodericus fer

nandi test. Alfonsus gunsalui test. Godinus frames test. Suerius pipalioz test. Ramundus50 iohannis test. Alfonsus

ermigiz test. Petrus infancion. Domnus mameti test. Johannes garcia test. Petrus pelagii de saiasl. Alfonsus pi

pas test. Saluador cochez test.

Ego Alfonsus II."s dei gratia Port. Rex una cum uxore mea Regina domna Vrraca, et filiis nostris infanti

bus domno Saneio, et domno Alfonso, et domna Alionor, concede et confirmo uobis populatoribus de pohoos is

tam cartam et istud forum quod pater meus exeellentissime memorie Rex domnus Sancius uobisf'z dedit”. Et ut

hoc meum factum firmissimum robur' obtineat, precepi fieri istam cartam, et eam feci meo sigillo plumbeo com

muuiri. Facta carta mense februarii Era 11.a cc.“1..a v1.a Nos supranominati qui hanc cartam fieri precepimus co

ram subscriptis illam roborauimus, et in ea hec signa fecimus ++-|--|-+. Qui afTuerunt, Domnus Martinus io

hannis signifer domini Regis conf. Domnus Petrus iohannis maiordomus curie conf. Domnus Laureneius suarii

conf. Domnus Johannes fernandi conf. Domnus Fernandus fernandi conf. Domnus Gomecius suarii conf. Domnus

Gil ualasquiz conf. Domnus Rodericus menendi conf. Domnus Poncius alfonsi conf. Domnus Lopus alfonsi conf.

Vincencius menendi test. Martinus petri test. Petrus petri test. Domnus Stephanes hraearensis archiepiscopus

conf. Domnus Martinus portf'3 episcopus conf. Domnus Petrus colimbri'ensis episcopus conf. Domnus Suarius

vlixbonensis episcopus conf. Domnus Suarius elborensis episcopus conf. Domnus Pelagius lameccnsis episco

pus conf. Domnus Bartolameussli visensis episcopus conf. Domnus Martinus egitaniensis episcopus conf. Magis

ter” Pelagius cantor port. test. Petrus garsie test. Joanuinus test. Gonsaluus menendi cancellarius eurie”.

16 intancionibus 52 desunt

17 dmt 53 Portugalensis

18 uobis firmiter _ 51 Bartolomens

19 Suerii 55 Martinus

50 lhimundus 56 curie. Johannes dominici scripsit.

51 saia test.

tlthELLINAS

eonimms

1195

In Libro Regestorum, qui inscribitur Liber 11 Donationum Alphonsi III, insertum est

boc forale, cujus'non aliud invenimus exemplar. '

Principium scripsit fiat sub nomine christi. Quoniam quidem rara fides inuenitur et amicicie temporales

multociens in rise conuertuntur oportet nos seribere, et hoc pactum confirmare. Quidqnid indisoluhile persenerare

desideramus. Hinc est enim quod ego Rodericus menendi et meus maiordomus Petrus menendi placuit nobis fa

cere firmitudinis cartam uobis populatoribus de Couellinas nominatis Petro menendi et Petro alfonsi, Comes io

hannes, et Rodericus muniz : sunt enim xvr coyrele de quibus debent dare iugadam per taleygam de Galefura sin

gulos medios quartati panis : de uino autem ex quinque annis ad sursum singulos |medios ad palacium et nichil

amplius. Termini autem terre ville sunt quom'odo diuidit per stratam et inde aos poramios et inde ad oyneiras, et

per lauandeyras quomodo intrat seyram et partit per uenam dorii usque foz de figueyra et inde ad fontem Monachi

mortui et uadit ad archam ferream. Damus uobis quantum im predictum terminum et (sic) Regis est : et concidimus

(sic) uobis et uestris mulieribus et semini nestro usque in secnlum. Et jugadam ducatis eam ad bugianes. Si eam

recipere noluerint testificent cum duobus uel tribus testimoniis, et relinquetur in hac uilla. Vos uero liberi ad ues

tram uillam redeatis. De lino singulos afnsaes pro parada una uice in anne singulos amuldes (sic) de pane couto

mtdium tritici et medium centeni pro carne duos duos denaries, de nino singulos almudes. Ceuada singulos almudes,

M. L. Ton. l. 12/1

494 CONSTITUTIONES CIVITATUM ET OPPIDORUM

et de ista parada ducatur ubi et iugada : maierdomus sit de uobis et nos eum mitite ct proicite. Ad exitum eins

det 1111 capones et :1mma eua, et 1 bragal, et nichil amplius. Et maierdomus defendat iugadam. De calumniis idem

de hemicidz'is et. reuxn xxx° xxx° modios xv ad palaciurn et xv ad concilium et nichil plus. De furto sabido mediam

caluniam palacio, et mediamque concilio. Siquis uestrum aliquam supradictarum ralumniarum fecerit et fugerit,

-accipiat concilium totum suum tam censum quam bereditatem : et det inde mediam calupnie concilio, mediamque

palacio. Siquis extra uestram uillam aliquam fecerit calupniam, et petuerit fugere ad uestram uillam, nunquam

' de illa respondeat. Si autem eum extra terminum uestrum prendiderint, sanet calupniam per uestram kartam et

nichil magis. Qualiscumque homo uenerit_ in uestra uilla aliquet malum facere et ibi eum interfeceritis nel plaga
ueritis, nullam calupniam de eo detis preter 1a gallina. Fiaduria de uestra uilla sit de medio bracal. Homo de Aues

tra populatioue qui fuerit rixesus et non se uoluerit corrigere per concilium usque in terciam uicem, foris proi

ciatur cum teto sue excepta hereditate. Et qui uenerit de foris uobiscum uendere et emere, reddat pertaginem

uestro uillice. Nunquam de uestra uilla exeat in uia nec in apilide, nisi ergo super nos ueniant mauri. Non reci

piatis super nos prestameiro. Si ursum occideritis, manus eius date palacio. Si occideritis porcum de monte, lou

bellum eius sine osso et sine eorio palacio date et nichil magis. Siquis hoc factum inflingere temptauerit, reddat

Begi terre v° mille selidos. Facta karta Mensse ianuarie sub Era 111.a ce.a xxxf* 111.a Ego Bedericus menendi cen

cessu Regis sancii, uobis populateribus de ceuelinas hanc kartam concedimus et manibus Regis sancii et Begine

demne dulcie et nestrerum filiorum eam kartam firmiter reël-l-l-boramus. Numerentur idoneii testes. Martinus

arcbiepiscepus. Jehannes fernandi Regis maierdomus : et Petrus test. et Menendus test. Diacus uotuit. Preterea de

uestra villa detur inde in condado duos pices, una lamprea, et 1° saual. Et uestra bereditas uendatur et donetur ad

quem uolueritis cum sue foro.

Et ista carta non tenebat sigillum nec signa.

SANCTUS-VINCENTIUS

s. .11101111111 1111 11111111

"95

Ex autogmpho in Archivo Publico servato.

In nomine sancte et indiuidue trinitatis patris et filii et spiritus sancti amen. Ego Rex alfonsus filius regis

sancii una cum matrc mea regina dulcia et insimul cum G. martini prior. sancti Georgii et emnis cenuentus eius

et cum fratre iohanne de albergaria de poyares, uolumus restaurare atque pepulare sancti uincentii lecum. Damus

et concedimus forum et consuetudinem de elborensi ciuitate emnibus tam presentibus quam futuris qui in ea

babitare uoluerint. Mandamus siquidem ut duas partes de caballariis uadant in fossadu regis, et tercia pars rema

neat in uilla cum pedenibus : et una uice faciant fossadum in anne. Et qui non fuerit in fessado, pectet pro foro

v selidos pro fossadeira. Et pre homicídio c selidos ad palacium. Et pre casa derota cum armis scutos et spa

das, pectet cce'solidos et v11.° ad palacium. Et furtauerit pectet pro uno 1x, et habeat intepter 11Os quiniones, et

vn partes ad palacium. Et qui mulier aferciar, et illa clamando dixerit quod ab illo est aforciada et ille negaret,

det illa in autergamento 111°s homines tales qualis ille fuerit : et ille iuret cum 1111'n quod non fecit. Et si mulier

non habuerit autorgamento, iuret ipse selus. Et si nen potuerit iurare, pectet ad illam ecc selidos et vn.a ad pala

cio. Et testimonia mentiresa et fidele mentiroso, pectet Lx selidos et v11.°A palacio : et duplet babere. Et qui iu

concilio aut in mercate, uel in ecelcsia aliquem percusserit, pectet Lx° selidos, medietas detur palatio et medie

tas rancuroso. Et de medietate rancurosi v11.° palatie. Et homo qui fuerit gentile aut berdader, nen sit maierde

mus. Et qui in uilla pignus inuenerit et ad mentem fuerit pignorare, duplet pignora et pectet 1.x selidos et vnfl

palatie. Et qui nen fuerit iudicis et pignus de manu sagienis acceperit, pectet iudici 1 selidum. Et qui nen fuerit

ad apelidum milites aut pedoneš exceptis bis qui _sunt in alieno seruicio, miles pectet x selidos uicinis pedoneS

uero v'solides. Et qui habuerit aldeiam et unum iugum boum, et xxxx* eues et unum asinum, et 11°s lectos, emat

caballum. Et qui fregerit `signum cum sua muliere, pectet iudici 1 selidum. Et mulier de benedictionibus qui ma

ritum suum relinquerit, pectet cce selidos et v11'.a palatie. Et qui dimiserit uxorem suam pectet 1 denarium iudi

ci. Qui caballum alienum equitauerit, pro uno die pectet 1m arietem. Et si magis pectet pre 1° die v1 denarieS,

pre 1a nocte 1 selidum. Et qui uulnerauerit cum lancea aut cum gladie pre entrada pectet x selidos. Et si trans

.ierit ad aliam partem, pectet xxi solides uulnerato. Et qui fregerit occulum aut brachium, aut dentem, pro 1°

queque membro pectet uulnerate e selidos, et ille det v11.a palacio. Qui mulierem alienam ante maritum suum
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percusserit, pectet xxxa solidos et v11.a palatio. Qui marcum alienum in sua hereditate mulauerit., pectet v solidos

et 111.' palatio. Qui limidem alienum fregerit, pectet v solidos et v11-.a palatio. Qui conductarium alienum macta

uerit, pectet homicidio suo amo, et det v11.a palatio. Similiter de suo ortulano, et de suo quarteiro, et de suo mo

lineiro, et de suo solarengo. Qui habuerit uassalos in suo solar aut in sua hereditate, ubicumque in toto regno

portugalensis hereditates habuerit non pectent nec seruiant ad alterum hominem de tota sua facenda, nisi do

minus hereditatum. Moratores sancti uincentii nullam pectent calumpniam nisi per forum de sancto Vincentio.

Tendas, et molinos, et fornos et (sic) hominibus sancti Vincentii sint liberi de foro. Milites de sancto Vincentio sint in

iudicio pro podestades et infanzones de portugal. Clerici uero habeant forum militum. Pedones sint in iuditio pro

caballariis uillanis de altera terra. Qui uenerit uozeiro suo uicino pro homine foris uille, pectet x solidos et v11.“

palatio. Ganatum de sancto Vincentio non sit montado in ulla terra. Et miles qui perdiderit suum caballum

quamuis habeat alterum, sit excusatus per unum annum. Mancipium qui mactauerit hominem foras uille et fu

gerit, suus amus non pectet pro eo homicidium. Pro totis querelis de palatio, index sit uozeiro. Qui in uilla pi

gnorauerit cum sagione et sacudirent ei pignus, concedat sagion et prendat concilium de tribus collationibus, et

pignoret pro 1.xa solidos, medios concilio, et medios rancuroso. Homines de sancto uincentio non sint in apresta

mo datos. Et si homines sancti uincencii habuerint iudicium cum hominibus aliene terre, non currat inter illos

firma, sed currat per inquisam aut reto. Et homines qui uoluerint pausare cum suo ganato in termino sancti uin~

centii, accipiant de illis montadico, scilicet a grege ouium 1111or arietes, et defibusto de uaccis 1a uacea. Iste monta

dico est de concilio. Et omnes milites qui fuerint in lossado uel in guardia, omnes caballos qui se perdiderint in

algara uel in lite, primum erectis eos sine quinta, et postea detur nobis quinta directa. Et omnis homo sancti uin

centii qui inuenerit aliquem hominem alie uille in suis terminis, tallando aut leuando madeira de montibus, pren

dant totum quod ei inuenerit sine calumpnia. De azarias et de guardiis vf* parte nobis date sine ulla oíferenone (sic

Quicumque ganatum domesticum pignorare uel rapere fecerit, pectet palatio 1.xa solidos, et duplet ganatum domino

suo. Testamus uero et perhemniter firmamus, ut quicumque pignorauerit mercatores u'el uiatores christianos, iudeos,

siue mauros, nisi fuerit fideiussor uel debitor, quicumque hoc fecerit pectet palacio 1.x solidos, et duplet gana

tum quod prendiderit suo domino : et insuper pectet c morabitinos pro cauto quod fregit : Dominus terre habeat

medietatem, et concilium medietatem. Siquis ad uestram uillam per uim uenerit cibos aut aliquam rem accipere,

et ibi mortuus uel percussus fuerit, non pectet pro eo aliquam calumpniam, nec suorum parentum habeat homi

cidium. Et si com rancura ad dominos uenerit, pectet c morabitinos, medietas dominis, et medietas detur con

cilio. Mandamus et concedimus, quod si aliquis latro fuerit et si iam per unum annum uel 11°s furari, uel rapere

reliquerit, et postea si pro aliqua repetitus fuerit, quodcumque comisit saluet se tamquam latro. Et si latro est

et latro fuit omnino pereat, et subeat penam latronis. Et si aliquis repetitur pro furto, et non est latro neque

fuit, respondeat per suum forum. Si aliquis homo filiam'alienam habuerit ui donet eam suis parentibus, et pe

ctet illis ecc morabitinos et v11.“ palatio, et insuper homicida. De portagem : foro de trossel de caballo de

panis de `lana, uel de lino, 1° solido : de trossel de lana 1° solido : de trossel de fustaes v solidos. De trossel de

panis de color v solidos. De carrega de piscato 1° solido. De carrega de asino v1 denarios. De carrega de pelli

bus de conelios christianorum v solidos. De carrega de mauris de coneliis 1 morabitinum. Portagem de caballo

qui uendiderint in mercato 1 solidum. De mulo 1 solidum. De asino v1 denarios. De carneiro 111 medalias. De porco

11 denarios. De foron 11 denarios. De carrega de pane uel de uino 111 medalias. De carrega de peon 1 denarium.

De mauro qui uendiderit in mercato 1 solidum. De mauro qui se redimeret, x.” De mauro que talia cum

domino suo, x.am De corio de uacca, uel de zeura, 11 denarios. De corio de ceruo uel de gamo 111 medalias. De

carrega de cera v solidos. De carrega de azeite v solidos. Iste portãgem est de hominibus foris uille, tercia pars

de isto portagine detur suo hospiti, et duas partes dominis. Moratores sancti Vincentii non dent portadigo. Mora

tores sancti Vincencii dent decima (leo et sancti Vincentii. Isti sunt termini eius sancti Vincentii per exa

quomodo uertit aquam ad almacaneda, et quomodo exit aquam ad fundum de uallc de peral ad fundum, quo

modo intrant in almacaneda, et intrat ribulo molinos in ucresa : et quomodo uerlit aquam de ocaya ad et

› deinde ad portelam sanctiVincencii. Ego Gunsaluus martini prior sancti Georgii una cum omnis conuentus meus,

et cum fratre iohanne hanc kartam propriis manibus ad concilium sancti Vincentii roboramus et concedimus at

que confirmamns. Ego Rex Alfonsus una cum matrc mea regina D. dulcia, et insimul cum G. martini priore

Sancti Georgii, et cum omnis conuentus eius, et cum fratre J. de albergaria de Poyares, hanc cartam propriis ma

nibus roboramus et confirmamus. Quisquis hos terminos asignatos irrumpere uoluerit, pectet concilio mille soli

dos probate monete. Facta karta mense Marcio Era 111.a cof' xxxf' 111.a Et siquis hoc lactum nostrum irrumpere

uoluerit sit maledictus a deo. Et concedimus ut omnis christianus quamuis sit seruus ex quo in sancto Vincentio

habitauerit per unum annum, sit liber et ingenuus tamjpse quam omnis progenies cius. Johannes presbiter ue

negas notuit. Ego Rex Santius portugalensis roboro et concede alque confirmo. Ego Rex Alfonsus confirmo. Ego

Regina D. dulcia contirmo. Ego Rex Petrus filius eius regis sancii confirmo. Ego Rex fernandes filius Regis

Santii confirmo. Ego Regina D. Tbarasia confirmo. Ego Regina D. Sancia conlirmo. Ego martini prior Sancti
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Georgii et omnis conuentus eins confirmat. Fratre iohanne de albergaria' confirmo. Moratores sanctiVincentii

non habeant potestatem uendere nec donare hereditates suas donec seruiant eas per unum annum : et postea

uendant uel dent cui nolnerint. Johannes fernandiz test. Menendus pelagii test. Martinus fernandiz test. Domnus

Julianus test. Gunsaluus martini test. Didacus cauacus test. Pelagins rutura test. Fernandus suariz test.

LEIRENÀ

numa

ll95

Hoc secandum Lez'renense forale ex autographo, quod z'n Archivo Publico servatur, descri

psz'mus. Accedz't ccnfirmatz'o Alphonsi II ea: autographo ejusdcm confirmatzbm's, quod z'n :pra

Arc/tivo quoquc z'nvem'tur.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. Quoniam gratia dei cooperante qui dat omnibus afluenter

et non improperat : ego Sancius diuino nutu portugalensium rex una cum nxore mea regina domna dulcia, et

filiis et filiabus meis, ad castellum leirene (lei cultui restituimus, et uobis meis hominibus atqne uassallis etalum

nis ad habitandum iure hereditario tribuimus. Idcirco placuit nobis libenti animo et spontanea uoluntate, dare et

concedere uobis bonum forum, tam presentibus quam futuris perpetuo ibidem permansuris, per quod forum re

galia iura inferius plenarie scripta nobis et nostre generi, a uobis et a successeribus uestris persoluantur. Do ita

que uobis pro foro, ut qui publico ceram bonis hominibus casam uiolenter cum armis ruperit, pectet o selidos, et

hoc sit sine uozeiro. Et si infra domum ruptor eccisus fuerit, occiser uel dominus demus pectet 1 morabitinum, et

si ibi uulneratus fuerit, pectent pro eo medium morabitinum.'Similiter pro hemicidio et rausse publice facto, pectet

nm selidos. Qui etiam aliquem calcaribus percusserit, et testimonio bonorum hominum conuictus fuerit, pectet

1)'os selidos. Pro merda in bucca an solidos pectet testimonio bonorum hominum: Furtum cognitum testimonio bo

norum hominum, neuies cempenatur. Qui relegum uini regis ruperit, et in relego suum uinum uendiderit, et iu

uentum fuerit testimonio bonorum hominum, primo pectet v” selidos, et secundo v° solidos. Et si tercio iterum in

uentum fuerit testimonio bonorum hominum, uinum totum effundatur, et arcus cuparum incidantur. De uino de

fora dent de un-aquaqne carrega 1 almude, et uendatur aliud in relegum. De iugada uero hoc mandamus, ut usque

ad natalem domini trahatur : et de unoquoque iugo boum dentl medium milii, uel trictici, qualis laborauerint. Et si

de utroque laborauerint., de utroque dent per alqueire directum uille : et sit quartarius de quatuordeciin alqueriis,

et meciatur sine brachio curuate, et tabula supraposita. Et parceiro de caualeiro qui beues non habuerit, non det

iugadam. Et habitatores de leirena habeant libere tendas, fornos panis, scilicet et ollarum. Et de fornis de telia,

dent decimam. Qui hominem extra cautum occiderit, pectet 1.xn selidos. Et qui uulnerauerit hominem extra cautum,

pectet xxx selidos. Qui in platea aliquem uulnerauerit armis, pectet medietatem hemicidii. Qui arma per iram de

nudauerit, uel a domo ea extraxerit por iram, et non percusserit, pectet an selidos. Et homines de leirena habeant`

suas hereditates populatas : et illi qui in eis habitauerint, pectent pro hemicidio, et rauso noto, et merda in bucca,

1.xa selidos, medietatem scilicet regi, et medietatem domino hereditatis : et cant in appellitum regis, et nullum aliud

forum faciant regi. Et homines qui habitauerint in hereditatihus leirenensium, si furtum feceriñt ut supradictum

'est componatur, medietatem regi, et medietatem domino hereditatis. Et almotazaria sit de concilio, et mittatur al

motaze per alcaidem, et per concilium uille : et dent de foro de uaca 1 denarium, et de ceruo 1 denarium, et de

zeuro 1 denarium, et de bestia de piscato 1 denarium, et de barca de piscato 1 denarium, et de indicate similiter:

et de alcauala 111 denarios : de ceruo, et de zeuro, et de uacca, et de porco, 1 denarium, et de carnario 1 denarium.

Piscatores dent decimam. De equo uel de mula nel de mulo quem uendiderint uel emerint homines de fora a dc

cem morabitinis et supra, dent 1 morabitinum, et a decemimorabitinis et infra, dent medium morabitinum. De equa

uendita uel comparata dent 11 selidos. Et de bone 11 selidos, et de uacca 1 solidum, et de asine et asina 1 solidum. De

mauro et de maura, medium morabitinum. De porco uel de carnario, 11 denarios. De caprone uel de capra, 1 dena

rium. De carrega de azeite nel de coriis boum uel zeurorum uel ceruorum, dent medium morabitinum. De carrega

de cera, medium morabitinum. De carrega de anil uel de pannis uel de pellibus ceniliorum, uel de coriis uerme

liis uel albis uel de pimenta uel de grana, 1 morabitinum. De bracale 11 denarios. De uestitu de pellibus 111 dena

rios. De lino uol de alliis uel cepis, decimam. De piscato de fora, decimam. De concas uel de uasis ligneis, deci

mam. Et pro omnibus his carrigis quas uendiderint homines de fora et portagium dederint, si alias proprias eme

rint, non dent portagium ex eis. De carrega panis uel salis quam uendiderint uel emerint homines de fora, de
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bestia caualari uel mulari dent lu denarios. De asinari ur medalias. .Vlercatores naturales uille qui soldatam dare

uoluerint, recipiatur ab eis. Si autem soldatam dare noluerint, dent portagium. :De carrega de piscato quam inde

Ieuaueriul homines de fora, deut vi denarios. Cauon si laborauerit triticum det i talegam. Et si lahorauerit milium

similiter. Et de geiras de bobus, i'quartarium de tritico uel milio unde lahorauerit. Pedites dent octauam uini et

lini. Balistarii habeant forum militum.'Mulier mililis que uiduauerit, habeat honorem mililis usque nubat : et si nu

pserit pediti, faciat forum peditis. Miles qui senuerit uel ita debilitauerit quod exercitum facere non possit, stet iu

honore suo. Si autem mulier militis uiduata talem filium habuerit, qui eum ea in domo contineatur, et caualariam

facere potuerit, faciat eam pro matre. Almoqueuer qui per al mocauariam uixerit, faciat forum suum semel in anno.

Miles uero qui equum suum aut bestias suas ad almoqueuariam miserit, nullum forum faciat de almoqueuaria. Co

nilarius qui fuerit ad sogeiram et illuc manserit, det follem unum conilii. Et qui illuc moratus fuerit octo diebus

ucl amplius det unum conilium cum pelle sua. Et couilarius de fora det decimam quociens uenerit. Moratores de

leirena qui pancm suum uel uinum uel ficus uel oleum in aliis uillis habuerint, et ad leirenam illud ad opus sui

duxerint, et non ad reuendendum, non dent inde portagium. Qui cum aliquo rixauerit, et post rixam domum suam

intrauerit, et ibi inito consilio acceperit fustem uel porrinam, et eum percusserit, pectet. xxxa solidos. Si autem in

consulte et casu accidcutc percusserit nichil pectet. Inimicus de fora non intrct uillam super inimicum suum nisi

per treugas aut pro directo illi dare. Si equus alicuius aliquem occiderit dominus equi pectet aut equum aut ho- '

micidium, quod horum domino equi placuerit. Et clericus habeat forum militis per totum : et si cum muliere in

uemus turpiter fuerit, maiordomus non mittat manum in eum, nec aliquo modo eum capiat, sed mulierem capiat si

uoluerit. De madeira que uenerit per flumen unde dabant octabam, dent decimam. De alalaia de uilla debet rex tenere

medietatem, et milites medietatem suis corporibus. Militem de leirena cui meus diues homo benefecerit de terra sua

uel de habere suo per quod eum habeat, ego eum recipiam meo diuiti homini in numero suorum militum. Maiordomus

uel sagio eius non eant ad domum militis'sine' portario pretoris. Et meus nobilis homo qui leirenam de me tenuerit,

uou mittat ibi alium alcaidem, nisi do leirena. De casis quas mei nobiles homines aut flei'res aut hospitalarii aut mo

nasteria in leirena habuerint faciant forum uille sicut ceteri milites de leirena.'Ganatum perditicium quod maior

domus inuenerit teneat illud usque tres menses : et per singulos menses Íaciat de eo preconem dari : ut si domi

nus eius uenerit, detur ei. Si autem dominus eius precone dato usque tres menses non ucnerit, tunc maiordo

mus faciat de eo commodum suum. De caualgada do alcaide nichil aecipiat alcaide per uim, nisi quod ei milites

amore suo da're uoluerint. De caualgada 1.xa militum et supra diuidant mecum in campo. Faber aut zapatarius aut

pellitarius qui in leirena casam habuerit, et in ea laborauerit, non det de ea ullum forum. Et qui maurum fabrum

uel zapatarium habuerit, et in domo sua laborauerit, non det pro eo forum. Qui autem ministriales ferrarii uel

zapatarii fuerint, et per oflicium istud uixerint, et casas non habuerint, ueniant ad tendas meas, et faciant mihi

meum forum. Qui equum uendiderit aut comparauerit uel maurum extra leirenam, uhi eum comparauerit uel uen

diderit, ibi det portagium. Et pedites quibus suum habere dare debuerint, dent inde decimam maiordomo ; et

maiordomus det eis directum pro decima. Et si pro decima eis dare directum noluerit, tunc pretor faciat eis dire

ctum (lari per portarium suum. Moratores de leirena non dent luctuosam. Adaliles de leirena' non~ dent quintam

de quiniones suorum corporum. Milites de leirena non teneant zagam in exercitu regis. Panelarie dent pro foro de

xxx* panibus unum. Portagie uero et forum et quinte sarracenorum et aliorum ita persoluantur, sicut consuetudo

est 'exceptis his que. superius scripta sunt et uobis relinquimus. Et pro alcaidaria de una bestia que uenerit de

Íora cum piscato, dent u denarios. Et de barqa de piscato minuto u deuarios, et de toto alio piscato dent suum

forum. Ilec itaque omnia prescripta uobis pro foro damus et concedimus :et ad hec eat maiordomus testimonio